

Số: /KH-UBND

Tùng Anh, ngày tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025**

Căn cứ luật thi đua, khen thưởng số 06 ngày 15/06/2022;

Căn cứ Thông tư 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 Quy định biện pháp thi hành Luật thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 62/2024/TT-BTC ngày 20/8/2024 của Bộ Tài chính hướng dẫn xác định nhu cầu, nguồn và phương thức chi thực hiện mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP và Nghị định số [75/2024/NĐ-CP](#) ngày 30/6/2024 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND xã Tùng Anh Ban hành Quy chế thực hiện chế độ tiền;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương. Ủy ban nhân dân xã Tùng Anh xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 như sau:

**I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1.Mục đích.**

Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các tiêu chí kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025

Đặc biệt là trong phong trào xây dựng Nông thôn mới, phong trào xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, phong trào thi đua thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030;

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo của các tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ, kế hoạch được giao.

Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, các đợt xét khen thưởng, tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua; đồng thời, chấn chỉnh các tập thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

**2.Yêu cầu:**

Hội đồng thi đua, khen thưởng và Văn phòng Nội vụ bám sát vào nội dung kế hoạch này và chỉ tiêu, kế hoạch được cấp trên giao triển khai có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2025

Tuyên truyền sâu rộng nội dung các kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nông dân... trong xã, bằng nhiều hình thức, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị.

Hình thức tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch công tác thi đua phải khách quan, công bằng và nghiêm túc đúng quy định của luật thi đua, khen thưởng.

## II. NỘI DUNG:

TT	Nội dung nhiệm vụ chủ yếu	Tổ chức, cá nhân thực hiện
<b>QUÝ I</b>		
1	Xây dựng, ban hành kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025	VP nội vụ
2	- Các khối, đơn vị thôn xóm, các trường học đăng ký thi đua năm 2025 - Đăng kí các danh hiệu thi đua cán bộ, công chức, kí cam kết thực hiện quyết định 52/2017	Cơ quan, thôn xóm, các tổ chức HTX, trạm y tế, các trường học đóng trên địa bàn
3	Sửa đổi, bổ sung thay thế quyết định thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng năm 2025 ( nếu có )	VP nội vụ
4	Phát động tháng cao điểm xây dựng NTM chào mừng các ngày lễ lớn, Đại hội Đảng	Ban chỉ đạo XD NTM
<b>QUÝ II</b>		
5	Xây dựng vườn mẫu, KDCKM	BCĐ XD NTM, Ban phát triển thôn
6	Báo cáo sơ kết công tác TĐKT 6 tháng đầu năm 2025	VP nội vụ
<b>QUÝ III</b>		
7	Đánh giá mức độ hoàn thành đợt cao điểm xây dựng NTM	BCĐ XD NTM, VP nội vụ.
<b>QUÝ IV</b>		
8	Chấm điểm các tiêu chí thi đua năm 2025 do các ban ngành lĩnh vực chấm	Các ban ngành, lĩnh vực liên quan, Hội đồng thi đua khen thưởng
9	Xây dựng, ban hành báo cáo tổng kết công tác TĐKT năm 2025 phương hướng nhiệm vụ năm 2026	

### **III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, các phong trào thi đua gắn công các thi đua, khen thưởng với phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân; động viên, lôi cuốn các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Xây dựng quy chế hoạt động của hội đồng TĐKT và phân công thành viên hội đồng theo dõi, chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng;

Tổ chức các danh hiệu thi đua, các chỉ tiêu thi đua ngay từ đầu năm. Kí kết giao ước thi đua giữa các đơn vị thôn xóm, HTX, trường học, trạm y tế, các khối

Các đơn vị tổ chức phát động phong trào cụ thể, nội dung thi đua phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể hóa các nhiệm vụ thành chỉ tiêu thi đua phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của từng đơn vị, hướng vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong sạch vững mạnh

Gắn công tác kiểm tra, đánh giá chuyên môn với đánh giá phong trào thi đua và bình xét khen thưởng. Tăng cường đổi mới phương thức tổ chức, phối hợp với ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nhân dân trong công tác tổ chức các phong trào thi đua để vận động đông đảo quần chúng nhân dân tham gia thi đua

Hội đồng thi đua khen thưởng, các tổ chức xây dựng kế hoạch, triển khai giám sát thực hiện các chỉ tiêu, chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng của tổ chức mình.

Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận thi đua, quy trình, thủ tục khen thưởng đối với người lao động trực tiếp, tránh khen thưởng tràn lan. Phát hiện kịp thời các điển hình tiên tiến.

Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến, những cá nhân tiêu biểu.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch và nội dung phát động phong trào thi đua yêu nước và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của UBND xã, căn cứ vào nhiệm vụ công tác, phong trào thi đua các lĩnh vực, các ban ngành, tổ chức phát động để chủ động xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề; tổ chức kí giao ước thi đua và đăng ký các danh hiệu thi đua; theo dõi đánh giá các danh hiệu thi đua; gắn công tác kiểm tra, đánh giá chuyên môn với đánh giá phong trào thi đua và xét khen thưởng.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ huyện ( B/c);
- TT Đảng ủy - HĐND (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thanh Tâm**

